9. — *Finem rei expectantibus*. Ces mots ne sont pas dans le texte hébreu, dont le sens n'est pas d'ailleurs moins clair. Il est évident que les hommes apostés là, à l'insu de Samson, attendaient, pour s'en rendre maîtres, le moment où il aurait perdu sa force. — *Cum odorem ignis acceperit*. Lorsqu'il a reçu l'odeur du feu, c'est-à-dire, quand on l'a passé par le feu.

raient jamais servi, je serais faible et semblable aux autres hommes.

12. Dalila l'attacha de nouveau avec ses cordes, et après avoir préparé dans sa chambre une embuscade, elle cria : Les Philistins fondent sur toi, Samson ! Il rompit ses liens comme des fils de toile.

13. Et Dalila lui dit de nouveau : Jusqu'à quand me tromperas-tu, et me diras-tu des faussetés ? Montre-moi comment tu dois être lié. Samson lui répondit : Si tu tressais avec un lacet, les sept boucles de cheveux de ma tête, et si tu les attachais à un clou fixé dans la terre, je serais faible.

14. Lorsque Dalila l'eut fait, elle lui dit : Les Philistins fondent sur toi, Samson ! Lui, sortant de son sommeil, arracha le clou avec les cheveux et le lacet.

15. Et Dalila lui dit : Comment dis-tu que tu m'aimes, tandis que ton cœur n'est pas avec moi ? Par trois fois tu m'as menti, et tu n'as pas voulu me dire en quoi réside ta grande force.

16. Et comme elle l'importunait, et pendant plusieurs jours était sans

fuerunt in opere, infirmus ero, et aliorum hominum similis.

12. Quibus rursum Dalila vinxit eum, et clamavit : Philisthiim super te, Samson ! in cubiculo insidiis præparatis. Qui ita rupit vincula quasi fila telarum.

13. Dixitque Dalila rursum ad eum : Usquequo decipis me, et falsum lequeris ? Ostende quo vinciri debeas. Cui respondit Samson : Si septem crines capitis mei cum licio plexueris, et clavum his circumligatum terræ fixeris, infirmus ero.

14. Quod cum fecisset Dalila, dixit ad eum : Philisthiim super te, Samson ! Qui consurgens de somno, extraxit clavum cum crinibus et licio.

15. Dixitque ad eum Dalila : Quo modo dicis quod amas me, cum animus tuus non sit mecum ? Per tres vices mentitus es mihi, et noluisti dicere in quo sit maxima fortitudo tua.

16. Cumque molesta esset ei, et per multos dies jugiter adhæreret,

13. — *Septem crines.* C'est-à-dire les sept tresses, dont se composait la chevelure de Samson, ainsi que l'indique le mot כּוּחַלְפוֹת, *makléphoth*. Dans l'hébreu, il y a une ellipse, car on lit seulement : « et si tu entrelaces les sept tresses de ma tête avec le fil de trame. » Il est, d'ailleurs, facile de suppléer à ce qui manque.

14. — *Quod cum fecisset Dalila.* Hébreu : « Et elle attacha à la cheville », ou « au poteau. » Il est absolument probable, comme le dit la Vulgate, que Dalila ne fit que suivre le conseil que Samson lui avait donné. Il n'est point très-facile de se représenter l'opération ; on peut, toutefois, supposer qu'il y avait là un métier à tisserand, et que les cheveux de Samson furent mêlés à la trame. Quant à savoir ce que désigne précisément le mot יָרֵד, *iéthed*, traduit par *clavum*, c'est chose assez difficile, car nous manquons là-dessus de renseignements suffisants pour éclaircir la question. Il est possible que ce fut un instrument faisant partie du métier,

soit qu'il y fut adhérent, soit qu'il en fut indépendant. Voici ce que portent les Septante, qui, d'ailleurs, exposent les faits avec plus de détails : Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ κοιμάσθαι αὐτὸν, καὶ ἔλαθε Δαλιδα τὰς ἑπτὰ σειρὰς τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ καὶ ὕφανεν ἐν τῷ διάσματι καὶ ἔπηξεν τῷ πασσάλῳ εἰς τὸν τοῖχον, καὶ εἶπεν, κ. τ. λ. « et pendant qu'il reposait, Dalida prit les sept tresses de sa tête, et les tressa avec la trame et les fixa au mur avec le clou, et dit : etc. » — *Clavum cum crinibus et licio.* Hébreu : « la cheville et la trame. » Il arracha, sans doute, les fils et la cheville qui restèrent attachés à ses cheveux. A cette troisième épreuve, Samson avait laissé toucher à sa chevelure. C'était un premier pas qui devait être bientôt suivi d'un second. Nous ne savons pas si ces trois tentatives eurent lieu à des intervalles très-rapprochés, mais, en tout cas, il n'est pas vraisemblable qu'elles aient eu lieu le même jour.

16. — *Et ad mortem usque.* Jusqu'à en mourir : où jusqu'à en souhaiter la mort.

spatium ad quietem non tribuens, defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata est.

17. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam : Ferrum nunquam ascendit super caput meum, quia nazareus, id est, consecratus Deo sum de utero matris meæ : si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, et deficiam, eroque sicut ceteri homines.

18. Vidensque illa quod confessus ei esset omnem animum suum, misit ad principes Philisthinorum, ac mandavit : Ascendite adhuc semel, quia nunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderunt, assumpta pecunia quam promiserant.

19. At illa dormire eum fecit super genua sua, et in sinu suo reclinare caput. Vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et cœpit abigere eum, et a se repellere : statim enim ab eo fortitudo discessit :

20. Dixitque : Philisthiim super te, Samson ! Qui de somno consurgens, dixit in animo suo : Egrediar sicut ante feci, et me excutiam, nesciens quod recessisset ab eo Dominus.